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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N° 162/2011 Guaiba, 31 de marco de 2011.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para apreciagdo desta Casa Lﬁgislzitiﬂ:'a
o0 “Projeto de Lei n® 024/2011 que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar Convéenio

com a Associaciio Transformando para o Futuro™.
Sendo o gue tinhamos para 0 momento € contando sempre com 0 apoio desta

Colenda Camara, despedimo-nos.

Atenciosamente.

HE QUE TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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Exmu'. Sr.
Ver. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA

M. D. Presidente da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Exposicdao de Motivos
Projeto de Lei n® 024/2011

Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

Tenho a honra de submeter & apreciagio dessa Augusta Casa, o incluso
“Projeto de Lei n® 024/2011” que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar Convénio

com a Associaciio Transformando para o Futuro™.

Este Projeto tem o intuito de autorizar o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com a Associagio Transformando para o Futuro, de modo a permitir um repasse
financeiro no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais) a associagfio, de forma parcelada, para
aquisi¢io de material de consumo e permanente a serem utilizados nas oficinas, cursos e

projetos disponibilizados pela entidade.

De acordo com o Estatuto da Associagio, esta tem por finalidade a assisténcia
social e a promogido de programas de agiio comunitiria nas dreas de Educag@o, Saide e Meio
Ambiente, difundindo atividades educativas, culturais e cientificas. Com o auxilio oriundo do
presente convénio, a entidade pretende dar continuidade ao trabalho social que desenvolve,
oferecendo oficinas, cursos e projetos para a populagdo, capacitando jovens e adultos para o
mercado de trabalho, gerando inclusao social, elevacdo da auto-estima e aumento da renda

familiar.

nicipal

M

Cumpre mencionar, que a Associagio Transformando para o Futuro executas
um Projeto de Empregabilidade, auxiliando na iniciacdo profissional de aproximadamente 120,
pessoas. Ademais, sao oferecidas oficinas nas dreas de tricd, croché, costura, manicure,
depilagdio e informitica e, ainda, curso de cabeleireiro nos quais serdo capacitadas, em média,
120 pessoas. Importa salientar, também, que a associagio pretende dar inicio ao Projetox
Futebol de Mesa, que atenderé 30 criancas e adolescentes.

VO

Executi

11 - AUTORIA

Assim, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade, Supremacia dog
Interesse Piiblico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos diversos entes da Administragdog

Publica.

4/2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Sendo o que se apresentava para 0 momento € contando sempre com 0O apoio
dessa Casa Legislativa, na apreciago ¢ votagdo de projetos legislativos, despedimo-nos, reno-
vando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado aprego e distinta conside-

ragao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de margo de 2011.

Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 464B2C621FCOF61316194F5F40C0656E
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2000/2012

PROJETO DE LEI N° 024, DE 31 DE MARCO DE 2011.

Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar Convénio com a Associagao
Transformando para o Futuro.

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a repassar & Associagdo
Transformando para o Futuro, recursos financeiros no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais),
para aquisi¢do de material de consumo e permanente, que Serao utilizados nas oficinas de trico,
croché, costura, manicure, depilagdo e informatica, no curso de cabeleireiro, bem como no
Projeto de Empregabilidade e no Projeto de Futebol de Mesa, nos termos da minuta de

CONVEnio anexa.

Art. 2° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo A conta da
seguinte rubrica orcamentdria:

Orgio: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Funcio: 08 — Assisténcia Social

Sub-Funcio: 243 — Assisténcia 4 Crianga e a0 Adolescente

Programa: 169 — Guaiba de Todos

Atividade: 4094 — Programa de Atendimento a Criancas/Adolescentes
Dotaciio: 3335043000000 — 4983-2 — Sub. SOCIAIS.....covununmerinesass RS 6.000,00

Recurso: 0001 - Recurso Livre

Art. 3° A entidade acima deverd prestar contas da aplicagdo dos recursos
recebidos na forma da lei

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 464B2C621FCOF61316194F5F40C0656E

Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de margo de 2011.
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HE UE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° 12011

Que celebram o Municipio de Guaiba e a
Associagio Transformando para o Futuro.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, ST. cuesssssess e de outro lado, a Associacio Transformando para o
Futuro, entidade inscrita no CNPJ sob n° 10158572/0001-57, com sede na cidade de Guaiba,
neste ato representada pelo Sr. . (qualificacdo), doravante denominados,

ente, MUNICIPIO e ASSOCIACAO, resolvem, de comum acordo e conforme

respectivam
. celebrar o presente convénio, mediante as seguintes cldusulas e

autoriza a Lei n°
condigoes:

Cléusula Primeira: Este Convénio tem por objeto auxiliar a ASSOCIACAO
com as despesas de material de consumo e permanente a serem utilizados nas oficinas de tricd,
croché, costura, manicure, depilagdo e informética, no curso de cabeleireiro, bem como no
Projeto de Empregabilidade ¢ no Projeto de Futebol de Mesa, que sao disponibilizados pela

entidade.

Cliusula Segunda: Os recursos recebidos pela ASSOCIACAO deverdo ser
utilizados em consoniincia com o plano de aplicagdo constante no Plano de Trabalho
apresentado pela entidade, devidamente aprovado pela Secretaria Municipal competente.

Cléusula Terceira: O MUNICIPIO repassard a ASSOCIACAO o valor total
de RS 6.000,00 (seis mil reais), em 9 parcelas mensais, sendo a primeira no valor de RS
720.00 (setecentos e vinte reais) e as demais no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta
reais).

Cliusula Quarta: As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 464B2C621FCOF61316194F5F40C0656E

da seguinte dotagdo or¢amentaria:
Orgio: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados
Funciio: 08 — Assisténcia Social
Sub-Funcio: 243 — Assisténcia a Crianga ¢ a0 Adolescente

Programa: 169 — Guaiba de Todos
Atividade: 4094 — Programa de Atendimento a Criangas/Adolescentes

Dotacao: 3335043000000 — 4983-2 — Sub. S0CIAIS.....ccmmmmrmcvsnnees RS 6.000,00
Recurso: 0001 — Recurso Livre

- AUTORIA: Executivo Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Clausula Quinta: Os valores oriundos do presente convénio serdo depositado
na conta n°. 013.00012834-9, agéncia 0479, da Caixa Econdmica Federal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Cliusula Sexta: A ASSOCIACAO deveri prestar contas a0 MUNICIPIO
dos recursos recebidos, apresentando relatério dos gastos e.fetuadu_s, com toda a
documentagio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, na forma da lei.

Clausula Sétima: Este convénio podera ser rescindido pelas partes a qualquer
tempo, desde que denunciado por escrito com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Clausula Oitava: Este convénio vigerd da data de sua assinatura até o dia 31
de dezembro de 2011.

Assim, justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também o assinam para um

so efeito legal.

R S SR

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

e T T T L E T TR T T R L e R

Presidente

Testemunhas:
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PLANO DE TRABALHO

2 - DESCRICAO DO PLANO DE TRABALHO

Identificagéo do Objeto
OFICINAS;

MANICURE

TRICO

CROCHE

COSTURA

INFORMATICA

DEPILAGAO
CURSO DE CABELEIREIRO (CORTE, ESCOVA E COLORIMETRIA)

-ENTIDADES-
1 - DADOS CADASTRAIS
Orgaol/Entidade Proponente C.N.P.J.
ASSOCIACAO TRANSFORMANDO PARA O FUTURO 10158572/0001-57
Enderego

AV DONA FRUTUOSA, 217 projeto_superacao@hotmail.com

Cidade L.F. C.E.P. DDD/Telefone

GUAIBA RS 92500-000 051-30552863 5

Banco IConta Corrente lAgéncia Praga de Pagamento

ICAIXA 013.00012834-9 10479 |Guaiba

[ECOMICA | 4

FEDERAL | g

| | | 8

INome do Responsavel C.P.F. o

IMARIA EDI TUCHTENHAGEN CHAGAS 582.624.500/00 3

IN° R. G../Orgao Expedidor  [Cargo Funcao g

[7001785521 SSP FRESIDENTE ADMINISTRADORA £

[Endereco IC.E.P. "

RUA ARNALDO TOLOTTI, N° 163 - ENGENHO 192.500-000 | %

le-mail: g N

medichagas@hotmail.com ! 83

ICoordenador do Projeto IC.P.F. 0j

IEDA SOLANGE SCHUCH SILVEIRA  280.103.880/68 g

N° R. G../Orgao Expedidor  |Cargo Fungao §

150037308371 SSP MICE-PRESIDENTE iICoordenadora de Projetos 5

[Enderego CEF. n

RUA GUANABARA N° 313 PARQUE 35 92.500-000 o

e-mail: %

leda_sssilveira@hotmail.com m
@
LéJ
L
2
5

PROJETO DE EMPREGABILIDADE
PROJETO FUTEBOL DE MESA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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| Justificativa da Proposigao:

| Viabilizar o acesso a pratica do esporte e do lazer social.
|

- OFERECER UM PREPARO PARA QUE HAJA UMA VALORIZAGAO
| DOS PARTICIPANTES DAS OFICINAS
' E UM POSSIVEL AUMENTO NA RENDA FAMILIAR.

- PREPARAR JOVENS E ADULTOS PARA ENCAMINHAR CURRICULO E COMO SE
PORTAREM EM UMA ENTREVISTA .

E
I
|
- VIABILIZAR O ACESSO A PRATICA DE ESPORTE E DE LAZER SOCIAL. ‘

3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ: (META, ETAPA OU FASE)
"PROJETO DE EMPREGABILIDADE - em andamento, na fase de preparacéo dos |
monitores. Capacitar pessoas, adolescentes em especial que estao iniciando nc';
mercado de trabalho, ensinando como se portarem em uma entrevista, maneira de |
' falar, de vestir-se e como preencher e encaminhar um curriculo. A meta é alcangar

| 12[} adolescentes , mulheres e homens durante o ano.

DFICIHAS OFERECIDAS A TARDE - de segunda-feira & sexta-feira (em
' funcionamento, publico alvo: jovens e mulheres). Uma média de 60 '

BRECHO de segunda-feira & sexta-feira das 14 h as 17h(em funcionamento, atende | |
- toda a familia.) Uma média de 300 a 400 pessoas durante o ano.

| CURSO DE CABELEIREIRO - Ill MODULOS (Escova, Corte, Colorimetria)
inicio 14/03/2011. Qualificar jovens, mulheres e homens para o mercado de trabalho.
' Fase de elaboragdo e busca de recursos. Em média de 60 vagas divididas em duas

turmas.

| PROJETO FUTEBOL DE MESA - atender trinta criangas e adolescentes no ano de
2011, fase de elaboragao e busca de recursos.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 464B2C621FCOF61316194F5F40C0656E

4. PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

RIA: Exgcutivo Municipal
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Ex: Despesas Correntes (Material de Consumo, Servigos de Terceiros)
DESPESAS COM AS OFICINAS : Ias, linhas, agulhas de croché, tricd, bordados e costurao
Materiais para artesanato. Tesouras, acetona, algodao, lixas, luvas.

Folhas de oficio.Botdes para jogo de mesa, goleiras, flanelas para limpeza.

Shampoo, mascara de tratamento, gel de penteado, spray de cabelo, pd descolorante, agu
oxigenada ( vl 20/30/40), capas descartaveis, luvas descartaveis, capa de corte, mousse.
APLICACAO DE RECURSOS: 70% DA VERBA RECEBIDA.

PLE 024£2011 - AU

Despesas de Capital (Bens — Material Permanente )
COMPRA DE COMPUTADORES, DATA SHOW, ARMARIOS, MESAS, CADEIRAS, q
SECADOR DE CABELOS, ESCOVAS, MAQUINA DE CORTE, MADU[NA DE )




"ACABAMENTO, MACA DE DEPILAGAO, PANELA DE DEPILAGAO, SECADOR DE

I CABELO, CARRINHO AUXILIAR.
| APLICACAO DE RECURSOS: 30% DA VERBA RECEBIDA.

1.

5.BENEFICIOS SOCIAIS PREVISTOS:

[-ELEVAR A AUTO ESTIMA

' .PREPARAR JOVENS E MULHERES PARA QUE POSSAM TER |

| UMA ATIVIDADE E PROPORCIONAR AJUDA NA RENDA FAMILIAR.

| .CAPACITACAO DE COMPORTAMENTO PARA O TRABALHO

| .INCLUSAO SOCIAL |

' -APRIMORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR |
-PRESERVACAO DE VALORES MORAIS l

6. FONTES DE RECURSOS DA ENTIDADE:

| -CONTRIBUICOES FINANCEIRAS MENSAIS

| .-BRECHO ( ATRAVES DE DOAGOES DE ROUPAS, CALCADOS ETC... VENDEMOS
| COM VALORES ACESSIVEIS A POPULACAO MAIS NESCESSITADA.)

|

[ |
1
1
! J

7. CONTRA - PARTIDA DA ENTIDADE

‘ OFERECER A COMUNIDADE A OPORTUNIDADE DE SE QUALIFICAR E ASSIM SE
| INSERIR NO MERCADO DE TRABALHO, E ATRAVES DO RESULTADO DAS
OFICINAS PROPORCIONAR AJUDA NA RENDA FAMILIAR.

PROPORCIONAR A OPORTUNIDADE DE INTEGRACAO E SOCIALIZAGAO DE
 CRIANCAS E ADOLESCENTES ATRAYES DO ESPORTE, BUSCANDO A
VALORIZAGAO DA VIDA E PREVENCAO AO USO DA DROGA.

|
t
l
1

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 464B2C621FCOF61316194F5F40C0656E

GUAIBA, 30-11-2010

L_lﬁm-—- LF'\A'TM'I'\_S- £ .n_;\a.r_c C-L_nsu-ﬁﬁ—_:
Local e Data | Presidente da Entidade
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